
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 

 

N°35 del 27/11/2017 
 

 

 

 

  

Oggetto: 

Ripartizione spese della Sottocommissione Elettorale 

Circondariale. 1° semestre dell'anno 2017.      
 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di novembre nel proprio ufficio. 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°35 del 27/11/2017 
Oggetto : Ripartizione spese della Sottocommissione Elettorale Circondariale. 1° 
semestre dell'anno 2017.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il T.U. delle LL.EE. 20.3.1967, n. 223 e successive modificazioni ed integrazioni, il 
quale prevede che le spese sostenute per il funzionamento delle commissioni elettorali 
circondariali e delle eventuali sottocommissioni gravino sui bilanci dei Comuni del 
Circondario in base alle rispettive popolazioni elettorali; 
Visto il D.L. 2.5.1989, n. 157, convertito in Legge 30.6.1989 n. 244, recante disposizioni 
per il funzionamento provvisorio delle commissioni e sottocommissioni elettorali 
mandamentali ed in particolare l’art. 2 che al comma 1 prevede la trasformazione delle 
C.E.M. in commissioni elettorali circondariali, mentre al comma 2 è data la possibilità di 
costituire sottocommissioni elettorali nei comuni ove esistono sezioni distaccate di 
pretura circondariale; 
Dato atto che nel Comune di Susa, esistendo le condizioni previste dal citato art. 2 della 
legge 244/89, è stata costituita una sottocommissione elettorale circondariale rinnovata 
con decreto 08/04/2011 della Corte d’Appello di Torino; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2000 avente per oggetto: 
“Deliberazione quadro in materia di criteri ed indirizzi gestionali per le spese ed i riparti 
della Sottocommissione Elettorale Circondariale”, nonché la delibera di Giunta Comunale 
n. 77 del 24.09.2008 con la quale si è provveduto ad integrare la stessa relativamente al 
personale straordinario assunto a tempo determinato;  
Preso atto delle spese per indennità chilometriche dovute ai componenti la 
sottocommissione elettorale circondariale che hanno presenziato alle sedute in seguito 
alle operazioni di revisione ordinaria e straordinaria delle liste elettorali dei Comuni del 
Circondario relativa all’anno 2016 nonché le retribuzioni dovute al Segretario di detta 
Sottocommissione ed al personale addetto ai lavori di segreteria ed aggiornamento delle 
liste elettorali; 
Considerato che nella allegata distinta sono comprese le spese telefoniche, per 
stampati, cancelleria, trasporti, acquisto beni mobili, riscaldamento, acqua ed energia 
elettrica, riparazioni impianti ed attrezzature, relative al 1° semestre 2017, 
accuratamente valutate dal gruppo di lavoro composto da personale dell’Ufficio 
Ragioneria, dell’Ufficio Personale e dal personale della S.E.C.; 
Dato atto che la popolazione di questo Circondario nel periodo in questione era di n. 
41.940 elettori; 
Constatato che la spesa complessiva ammonta a € 23.718,99 con una spesa media per 
ogni elettore di € 0,565546 e che si riferisce ai provvedimenti di liquidazione emessi nel 
periodo di riferimento; 
Visti: 

- il Bilancio di Previsione 2017?2018?2019 approvato dal Consiglio Comunale con delibera 
n. 18 del  31.03.2017; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Tutto  ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte,  

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 

2. di approvare l’allegata distinta delle spese per il funzionamento della 
Sottocommissione Elettorale Circondariale sostenute durante il 1° semestre 2017, 
ammontante a € 23.718,99; 

 
3.  di ripartire la spesa di cui sopra fra i 29 Comuni del Circondario di Susa, 

proporzionalmente alla popolazione elettorale di ciascuno come dettagliatamente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

indicato nell’allegato prospetto, introitando dette somme sul bilancio 2017/Entrata al 
Capitolo denominato: “Concorso nella spesa per il funzionamento S.E.C.” 

 

Titolo Tipol. Cat. Capitolo Rif. Bilancio 

3 0500 0200 3125/2/1 2017 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


